Giriş
Kerrâmîlerin Hanefî oldukları1 iddiası sözkonusudur. Dolayısıyla onları anla-

yabilmek için Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) görüşlerini gözden geçirmek ve aradaki
bağlantıları kurabilmekte yarar vardır.2 Kerrâmîlerin düşüncelerini, kendilerinden
sonra gelenlerin geride bıraktıkları çoğu yanlı eleştirilerden çıkarmak yerine onla-
rın özellikle Muhammed b. Kerrâm’ın (ö. 255/869) düşüncelerinin Ebû Hanîfe’ye
ulaşan köklerini bulmak daha faydalı olacaktır diye de düşünmekteyiz ve biz bu

* Philologisch-Kulturwissenschaftliches Fakultät, (Orientalistik/Arabistik), Universität Wien.
1 Geniş bilgi için bkz. Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübra, thk. Abdülfettah el-Huluv-Mahmud.

Zira bu eserlerde tartışılan konular ve önerilen çözümler, genelde îmân prob-
lemiyle ilgilidir ve kaynaklarda Mürciî yaklaşıma ait olarak gösterilen fikirlerle
uyum içerisindedirler.10

Ebû Hanîfe’nin kendisinin de itham edildiği irca düşüncesine açıklık getiren
en önemli risâlesi,11 Basra fakîhi ve kadısı Osman el-Bettî’ye (ö. 143/760) yazdığı
mektuptur. Burada o kendisinin itham edildiği irca’dan ne anlaşıldığı ve kendi-
sinin nasıl bir irca düşüncesine sahip olduğunu açıklamaktadır. Onun irca anla-
yışı, Ehl-i Kıble’nin farzlara imkan bulamaması ve ihmal etmesiyle îmânlarının
yok olmayacağı üzerine kuruludur.

zâhidâne bir hayatı kastediyorum) ve tarih felsefesi (geçmişi özellikle de yakın geç-
mişte olan olayları değerlendirmesi) bu çevrenin etkisiyle oluşmuştur.

Ebû Mutî el-Belhî’nin 197/812-13 te ölümünden sonra Belh’in bütün kadıları-
nın Hanefîler’den atanmış olduğu ifade edilmiş olması da Hanefî fıkıh geleneğinin
Horasan diyarında yaygın ve yerleşik olduğunu gösterecektir. Bunların dışında
Belh tarihinde zikredilen diğer ilk âlimlerden pek çoğu bizzat Ebû Hanîfe’nin veya
talebeleri Ebû Yûsuf, Muhammed eş-Şeybânî ve Züfer gibi meşhur arkadaşları-
nın ileri gelen talebelerinden biridir.40 Ebû Hanîfe’nin öğrencilerinden birisi olan
el-Câmî’ lakablı Ebû Isme Nuh b. Ebî Meryem (ö. 173/789-790) Merv kadısı ol-
muştur. Bir rivayete göre değişik âlimlerden bütün ilimleri topladığı için diğer bir
rivayete göre ise Merv’de Ebû Hanife’nin fıkhını ve görüşlerini topladığı için câmi
lakabını almıştır.41 Gerçekten de Ebû Hanîfe’nin fıkıhla ilgili görüşlerini toplamış,
onunla yazışarak fıkhı konularda sorular sormuş tavsiyelerini almıştır.42 Onun
Horasan baş kadılığına getirildiği de söylenir.43 Nuh b.

asrın sonlarında Tirmiz ve Sağaniyân kadılığı yapmıştır.46 Ebû Muâz ve Abdulaziz
birlikte Fergânâ ve Şaş’a sürgün edilmişler, buradaki ikametleri esnasında yaptıkla-
rı başarılı faaliyetler sonucu bölge halkından yüz bine yakın insanın Müslüman ol-
duğu söylenmiştir.47 Şeybânî’nin meşhur öğrencisi, kitaplarının doğudaki ravisi ve
yazarı olan Ebû Süleyman Musa b. Süleyman (ö. 200/815 den sonra) Cüzcânlıdır.48

Ebû Hanîfe’nin yakın arkadaşı ve öğrencisi Ebû Ali Ömer b. Muhammed
b. Meymun b. Bahr b. Sa’d er-Remmâh (ö. 171/787-88) Ebû Hanîfe’nin kendisi
henüz hayattayken 142/759-60 yıllarında Belh kadısı olmuş ve resmî olarak 20
seneden fazla bu görevi sürdürmüştür. Ömer b. Muhammed er-Remmâh, başta
fıkıh konularında olmak üzere Ebû Hanîfe’den rivayette bulunmuş, kelamî konu-
larla da ilgilenmiştir. İlginç olan onun da Cehm b. Safvan’a karşı olması ve onun-

Kaynaklarda Kerrâmîler’in bir taraftan onların hem fıkıhta hem de kelâmda
Hanefî oldukları anlatılırken, diğer taraftan ise Hanefîlikle bağdaştırılması müm-
kün olmayan bir anlayışa sahip oldukları ileri sürülmektedir.56 Zysow tarafın-
dan tanıtılan ve Hanefî kadılar kadısı Ebû’l-Hasan Ali b. el-Hüseyin es-Suğdî (ö.
461/1068) tarafından yazılan al-Nutaf fi’l-Fetâvâ adlı eser, Kerrâmîler’e ait eşsiz
bir fıkıh kitabıdır.57 Bu kitapta sözkonusu edilen “Ebû Abdillah“’ın Ebû Abdillah
Muhammed b. Kerrâm olması gerekir. Zira 500 den fazla yerde bu isim geçmekte
ve bu tespit edebildiğimiz kadarıyla bir yerde “Ebû Abdillâh “el-Kerrâmî” veya “el-
Kirâmî şeklinde yer almaktadır.58 Burada “el-Kerrâmî” denmiş olmasını yadırgan-

Daha önce söylediğimiz
gibi bu aslında Ebû Hanîfe’nin Fıkh-ı Ekber’de ifade ettiği bir görüştür.85 Bu Ebû

75 İbn Teymiyye, Câmiu’r-Resâil, I, s. 160.
76 İbn Teymiyye, Câmiu’r-Resâil, I, s. 159,160.
77 Karadaş, a.g.e, s. 49.
78 Bağdâdî, Abdulkâhir, (ö. 429 h.) Usûli’d-Dîn, nşr. Dâru’l-Fünûn İlâhiyyât Fakültesi, İstanbul 1346/1928, I. baskı, s.

257. Ayrıca bkz. Ebu l-Yusr Pezdevî, Ehl-i Sünnet Akaidi, s. 305.
79 Zâbiraşâiyye, hicrî 400 den sonra Merv’de yayılan ve Ebû Âsım Zâbiraşâî’ye nispet edilen bir grup adıdır. Eş’arîler

tarafından bu fırka, mükevven’den ayrı olarak ezelî tekvîn sıfatını ihdas ettiği onu allah’a isnat ettiği öne sürülen bir
fırkadır.

sorusuna, „Allah en iyisini bilir“, gibi
bir takım cevaplar vermek îmânından şüpheciliktir.93 İki taraftan özellikle de bü-

86 Kitaplarından ve üzerine yapılan çalışmalardan, Hanefî/Kerrâmî gelenek içerisinde olduğu kabul edilen Ebû Mutî’
Mekhûl b. Fadl en-Nesefî (ö. 318/930) orjinal mezhepler tasnifine sahip olan Kitâbu’r-Red ala Ehli’l-Bida’ ve’l-
Ehvâ ed-Dâlle el-Mudille gibi Horasan diyarındaki tasavvufu farklı bir bakış açısıyla ele alan Kitabu’l-Lü’lüiyyât
fi’l-Mevâız gibi eserlerin sahibir.

87 Ebû Mutî , er-Redd, s. 62.
88 Makdisî, Ahsenu’t-Tekasîm, s. 38.

serbest alıntı gibidir: “Şer bütünüyle Allah’ın ermriyle değil dilemesiyledir,
rızasıyla değil kazasıyladır, takdiriyledir fakat tahsisiyle değildir, ilmiyledir fakat

94 Hatipoğlu, Hilafetin Kureyşliliği, s. 67.
95 Kutlu, Mürcie, s. 3. Bu risale iki sayfalık olup bize İbn Ebî Ömer el-Adenî (243/857) tarafından aktarılmıştır. Bkz.

Aynı yer.
96 Makdisî, Ahsenu’t-Tekâsim, s. 40.
97 İsferâyînî, et-Tebsîr fi’d-Dîn, thk. Kemal Yusuf el-Hût, Âlemu’l-Kutub, Beyrut 1983, http://www.shamela.ws,

115/1,116/1.
98 es-Suğdî, Ebu’l-Huseyin Alî, en-Nutaf fi’l-Fatâvâ, (et-teğâfül ani’n-niyyeti’l-hâdiseti) Muhammed Nebil Bahsalî,

Demek ki Ebû Mutî ’in Cemâat ve Sünnet ehli dediği gelenekte, Hz.
Ali ve Ebû Hanîfe bulunduğu gibi Kerrâmiye de bu gelenek içerisindedir. Zira o
Kerrâmiye ve Hanefiye’yi ayrı bir fırka olarak saymamaktadır; her Cemâat ve Sün-
net ehli dediğinde bunlar içerisinde düşünmüş olmalıdır.

Ebû Mukâtil Hafs b. Selm es-Semerkandî, (ö. 208/823) Ebû Hanîfe’nin talebesi
ve Semerkantlıların imamı olmuştur. Kendisi tarafından irca’ doktrininin bir şer-
hi olarak kaleme alınan Kitabu’l-Âlim ve’l-Müteallim’i de Ebû Mutî , (ö. 197/812-
13) rivayet etmiş, daha sonraları bu eser hocası Ebû Hanîfe’ye nispet edildiği söy-
lenmiştir.104 Ebû Hanife’nin düşüncesi yazılı metinler olarak Ebû Mukâtil eliyle
Semerkant’ta yayılmıştır.105 Zühdü ve çok ibadet etmesiyle tanınan Ebû Mukâtil,
muhtemelen irca’ fikrini benimsemesi dolayısıyla Abdullah b.

Kerrâm’ın Tasavvufu ve Ebû Hanîfe
Ebû Hanîfe’nin Kerrâmiye üzerindeki etkisi sadece fıkıh ve kelâmda değil

ayrıca ahlak ve tasavvuf da görmek mümkündür. Zahit sûfîlerden Ebû Süley-
man Dâvud b. Nusayr et-Tâî (ö. 165/781) tasavvufta şanı büyük bir zattır ve Ebû
Hanîfe’nin meclislerine devam etmiş ona talebelik yapmıştır.118 Hatta Attar’a göre
o, Ebû Hanife’ye 20 yıl şakirdlik etmiştir. Nakledilir ki o, ilmi tahsil edip baş ve ön-
der hale gelince hocası Ebû Hanîfe’ye gelerek, şimdi ne yapayım, diye sorduğunda,
o da, “artık amele sarılmalısın, zira amelsiz ilim ruhsuz beden gibidir,” buyurmuş-
lardır.119 Dâvud-u Tâî, Fudayl b.

Edhem’in kendisine üs-
tadımsın dediği,128 Hâtem-i Esamm’ın üstadı,129 kendisi de Ca’fer b. Muhammed
es-Sâdık’tan feyz alan,130 Ebû Ali Şakîk b. İbrahim de (ö. 174/790) Ebû Hanife,
Züfer ve Ebû Yûsuf ’tan ders almıştır.131 Onun şöyle dediği rivayet edilmiştir: İnsan
ömrünü arttıramadığı ve karakterini değiştiremediği halde rızkını arttırmayı nasıl
sağlayacaktır? İnsan niçin kendisini yok olacak mallar için yorar ve nadiren şüphe-
lerden temiz kalan kazançlar için köpeklik eder?